GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO  SUPERIOR

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
GABINETE DA REITORIA

COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR

COMUNICADO I

Aos Candidatos ao Processo Seletivo para Vagas Remanescentes no 2º Semestre
Letivo de 2024

A Universidade Regional do Cariri  – URCA, por meio da Comissão Coordenadora do
Processo Seletivo da Seleção Classificatória de Transferidos e Graduados – CRAJUBAR
regulado pelo Edital nº 34/2024, torna público e comunica a todos os interessados que,
em decorrência da análise de recurso administrativo interposto por candidatos ao Pro-
cesso Seletivo, foram efetuadas alterações no Anexo III – Relação dos Cursos Afins para
Transferência da Seleção Classificatória de Transferidos e Graduados – CRAJUBAR.

Em conformidade com as deliberações da Comissão de Seleção e visando a ade-
quação das exigências de formação acadêmica, fica a partir da data de publicação
deste comunicado, excluído o curso de Tecnólogo em Enfermagem da lista de Cur-
sos de Origem do(a) Interessado(a) que poderão concorrer às vagas do curso de
Medicina da Universidade Regional do Cariri – URCA.

Tal  modificação se justifica  pela necessidade de assegurar  que todos  os candidatos
atendam aos requisitos de formação plena, estabelecidos pela legislação educacional e
pelas normativas institucionais pertinentes à área da saúde, garantindo, assim, a efetivi-
dade dos princípios da isonomia, da transparência e da legalidade que regem a atividade
pública.

A alteração foi formalizada por meio de aditivo ao referido edital, o qual já se encontra
publicado e disponível para consulta no site oficial da Universidade, assim como outros
documentos relacionados ao processo seletivo.

Crato/CE, aos 30 de outubro de 2024.

Mônica Suely Guimarães de Araújo
PRESIDENTE

Rua Cel. Antônio Luiz, 1161 - Pimenta - CEP: 63105-000 - Crato - CE - Brasil

Tel.: (88) 3102 1212 / 1204 - E-mail: gabinete@urca.br